
 
 

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2010  
 

 

E n v e l h e c i m e n t o  e  S a ú d e  d a  P e s s o a  I d o s a  

Curso de Aperfeiçoamento 

 

 

P R O C E S S O  D E  S E L E Ç Ã O  P A R A  V A G A S  D E  T U T O R E S  

 
R E T I F I C A Ç Ã O  D A  R E L A Ç Ã O  F I N A L  D E  C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D O S  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/FIOCRUZ e a Área 
Técnica de Saúde do Idoso do Departamento de Ações Estratégicas/DAPE da Secretaria de Atenção a 
Saúde/SAS, do Ministério da Saúde, tornam pública, por meio deste instrumento, a RETIFICAÇÃO da 
relação de candidatos selecionados para a 2ª fase (Oficina) do processo de seleção de Tutores, publicada 
no portal www.ead.fiocruz.br, no dia 06 de outubro de 2010 através do link: 10/2010 - Relação de 
TUTORES Selecionados - Edital 08/2010, para o curso de aperfeiçoamento em envelhecimento e saúde 
da pessoa idosa, Coordenado pela Professora Angela Maria Castilho Coimbra, na modalidade à 
distância. 

A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital - 08/2010 - Edital para Seleção de Tutores, 
publicado no dia 02 de agosto de 2010 no endereço eletrônico (site) www.ead.fiocruz.br, no exercício 
de suas atribuições, considerando as razões dos recursos e após promover a reanálise da documentação 
e da avaliação do perfil dos candidatos que os interpuseram na forma prevista no Edital, RESOLVE: 

Deferir os recursos e em conseqüência INCLUIR na relação de candidatos selecionados para a 2ª fase do 
processo de seleção de tutores, os candidatos a seguir elencados: 

NOME DO CANDIDATO 

ALEXANDRA DANUZA BERTOLDI 

ANDREA DRUMOND 

LUCIA CASTRO LEMOS 

Informações através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br. 

 

A Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em Envelhecimento e Saúde da Pessoa Idosa 

 


